News Release
※本プレスリリースは、ピー・シー・エー株式会社によるプレスリリースです。

発信元︓ピー・シー・エー株式会社
〒102-8171 千代田区富士見 1-2-21
TEL︓03-5211-2700  FAX︓03-5211-2740

2020年 3月 13日
ピー・シー・エー株式会社

報道関係各位

PCA クラウドサービス「PCA会計 DX」「PCA会計 hyper」と
クラウド型経費精算システム「楽楽精算」が API連携

~経費精算の仕訳を自動連携~

ピー・シー・エー株式会社（東京都千代田区、代表取締役社長︓佐藤 文昭、以下

「PCA」）が運営する業務系クラウドサービス「PCA会計 DX クラウド（ピーシーエーカイケイ
ディーエックスクラウド）」と「PCA 会計 hyper クラウド（ピーシーエーカイケイハイパークラウ
ド）」の 2 サービスは、株式会社ラクス（東京都渋谷区、代表取締役︓中村 崇則）が
運営するクラウド型経費精算システム「楽楽精算（ラクラクセイサン）」との API 連携機能
の提供を、2020年 3月 13日(金)より開始いたしましたのでお知らせいたします。
クラウドサービス間で API連携するためには事前にデータをマッチングする設定や API トー

クンの発行作業など、諸々の作業が必要となりますが、株式会社ケーイーシー（PCA の
100%子会社）が提供する「コネクトサービス for PCA会計・楽楽精算」により、連携設
定や運用サポートサービスをサブスクリプション型の年額サービスとしてご提供できるようになり
ました。
※クラウドサービス間を API で接続する基盤サービスとして、ＪＢアドバンスト・テクノロジー
株式会社の｢Qanat Universe｣を利用しています。

【API連携の概要】
この度の連携により、「PCA会計 DX クラウドと楽楽精算」ならびに「PCA会計 hyper ク

ラウドと楽楽精算」各サービス間において、部門情報と仕訳伝票のAPI連携が可能となりま
す。スケジュール実行によって連携させることで、ファイルの書き出し・取り込みの手間を削減。

Powered by Qanat Universe

News Release
※本プレスリリースは、ピー・シー・エー株式会社によるプレスリリースです。

発信元︓ピー・シー・エー株式会社
〒102-8171 千代田区富士見 1-2-21
TEL︓03-5211-2700  FAX︓03-5211-2740

今後は、「楽楽精算」の経費精算データのセグメント情報などから連携先の会計領域・
会計期間を自動判定し、｢PCA会計 DX/hyper クラウド｣へ仕訳を自動登録することがで
きるようになるため、データ転送作業のさらなる効率化が図れます。

【サービス概要】
■「コネクトサービス for PCA会計・楽楽精算」について
（ https://pca.jp/area_product/webapi/connect.html ）
｢PCA 会計 DX/hyper クラウド｣ と｢楽楽精算｣と Web-API を利用して連携するサー

ビスです。「PCA会計DX/hyperクラウド」の部門情報を楽楽精算へ、楽楽精算で作成し
た仕訳データを「PCA会計DX/hyperクラウド」へ連携します。仕訳データの連携のタイミン
グは、月次・週次・日時でのスケジュールが可能。緊急時に手動での連携も可能なため、自
由なタイミングで連携ができます。導入後すぐに運用頂けるよう専任担当者によるリモート初
期設定(API 設定)と運用サポート(メール)を提供します。複数法人(グループ会社等)で利
用できるなど、今後の機能拡張も予定しています。
▼発売日
2020年 3月 13日(金)
※「PCA会計 hyper」への対応は 2020年 3月 27日（金）を予定
▼提供価格
「コネクトサービス for PCA会計・楽楽精算 新規 1年」︓170,000円（税抜）
「コネクトサービス for PCA会計・楽楽精算 更新 1年」︓120,000円（税抜）

 ※「PCA クラウド」のWeb-API ライセンスと「楽楽精算」の API オプションが別途必要

■PCA クラウドサービス「PCA会計 DX クラウド」について
（ https://pca.jp/area_product/prokai.html ）
日常の伝票入力だけで、元帳・試算表・決算書の作成を行えます。さらに経営分析や

予算実績管理など、経営者や会計士の方に便利な機能を搭載しております。消費税申告
書にも対応しており、e-Tax 形式による電子申告も可能です。その他、きめ細かい管理会
計機能で、未来志向の経営をサポートします。

■PCA クラウドサービス「PCA会計 hyper クラウド」について
 （ https://pca.jp/area_product/hyperkai.html ）
PCA の統合型基幹業務パッケージ『PCA Dream21』で得た中堅企業における基幹業

務システムへのニーズを、従来の『PCA DX シリーズ』に反映して開発された新たな製品シリ
ーズです。従業員数 1,000 名以下の企業規模、グループ子会社間の会計業務も想定し
た中堅企業をターゲットとし、グループ企業管理・セグメント管理機能をはじめ、『PCA
hyper シリーズ』を統合して管理するツールを搭載しました。

News Release
※本プレスリリースは、ピー・シー・エー株式会社によるプレスリリースです。

発信元︓ピー・シー・エー株式会社
〒102-8171 千代田区富士見 1-2-21
TEL︓03-5211-2700  FAX︓03-5211-2740

■クラウド型経費精算システム「楽楽精算」について
（ https://rakuraku-partner.jp/lp/agent01.php ）
『楽楽精算』は、交通費、旅費、出張費など、経費にかかわる全ての処理を一元管理で

きる SaaS（クラウド）型の経費精算システムです。「社員が申請⇒上司が承認⇒経理担
当者の精算処理」という一連のワークフローを全て電子化することで、業務効率の改善や、
人的ミスの防止を実現できるサービスとなっています。

＜ＪＢアドバンスト・テクノロジー株式会社様からのエンドースメント＞

ＪＢアドバンスト・テクノロジーは、ピー・シー・エー様のリリースを心より歓迎いたします。

当社の「Qanat Universe」が提供する「つなぐ」技術が株式会社ケーイーシー様の「コネク
トサービス for PCA会計・楽楽精算」に活用され、会計と経費精算のシステムが自動的に
つながることで企業の経理業務がスピードアップし、日々の煩雑な作業から開放されることを
確信しております。

ＪＢアドバンスト・テクノロジー株式会社 代表取締役社長 藤岡 英二

【会社概要】
社名︓ピー・シー・エー株式会社
所在地︓東京都千代田区富士見 1-2-21 PCA ビル
代表取締役社長︓佐藤 文昭
設立︓1980年 8月 1日
資本金︓8億 9040万円（2014年 12月 5日 東証一部上場）
企業 URL︓https://pca.jp/

社名︓株式会社ラクス
所在地︓東京都渋谷区千駄ヶ谷 5-27-11 アグリスクエア新宿 2F
代表取締役︓中村崇則
設立︓2000年 11月 1日
資本金︓3億 7,837万円
企業 URL︓https://www.rakus.co.jp/

【本リリースに関するお問い合わせ先】ピー・シー・エー株式会社  TEL︓03-5211-2700

記載された製品名及び会社名は弊社の商標または登録商標です。
ニュースリリースに掲載されている内容は発表時点の情報です。その後、予告せず変更となる場合がございます。
Copyright©2020 PCA Corporation, All rights reserved.